Horum ergo operibus accedat haec nostra qualiscumque lucubratio. At cui non dictus Hylas, repente morosus aliquis inclamabit? Numnam igitur ei succensendum, qui, quoad eius fieri potest, aliquid opis iurisprudentiae pontificiae, ob neglectos cultores iam e dignitatis suae fastigio labanti, afferre fatagunt? Is in illud mentem intorqueat, veritatem omnibus patere, nondum occupatam esse, posterumque aevum, quod agat, plane habere. Fortasse sibi persuadent, canonicae historiae cultores ita se se praestitisse, ut otium reliquias fecerint, spemque meliora producendi intercederint omnem? Et vero si proprius eiusmodi Scriptorum turbam perlustremus, competiemus equidem, eorum neminem in hoc stadio ita decuruisse, ut

satis

[16] Diff. de origin. art. & auctorit. iur. canon.

[17] Tractat. historico-canon. in omn. concilior. canon. tam Graec. quam Latin. Oper. part. V. tom. V. & VI.

[18] In Synopsi historica eor. qui canon. & decret. Concilior. edidere, praemissa editioni corpor. iur. canonico.

[19] Epist. X. ad Samuel: Vvardum cum responsione Vvardi, apud Cleric. Bibliothec. univers. tom. II. p. 242.

[20] De emendat. Gratian.

[21] Prolegomen. & not. ad Ant. Augustin. de eman- dat. Gratian.

[22] In select. Hist. Eccles. capitib. & adpend. ad diff. XXI. Saec. I.

[23] Praef. ad Codic. canon. Eccles. primitiv.

[24] Relation. historic. de colle&. canon. praemiss. codic. canon. Eccles. uni- vers.

[25] Supplem. ad Sagittar. introduc. Histor. Eccles. p. 728. seq.

[26] In Bibliothec. Graec. tom. XI.

satis proposito muneri per omnia fecisse videantur. Complures enim pleraque falsa , vulgaria non pauca obtrudere haud veriti sunt : permulta vero , quae erant pertractanda , praetermisere . Alii autem meliorrem praebuerent operam ; sed aut prolixitas , aut nimia verbositas , aut brevitas , enataque inde obscuritas impedimento fuit , quo minus ad summum pervenisse , bonique scriptoris muaus per omnia persequuti videantur . Multi tandem haud infeliciter spartam hanc exornarunt : at quaedam peccarunt , plura pro dignitate non explicuere , multa nequam animadvertere , non pauca exiliter atque hiuic pertractarunt , quae poterant uberioris enucleatiusque expediri ; ordinem scopo parum aptum adhibuere tironumque commodo minime prospexere . Nihil porro praestantium virorum laudibus detractum iri cupio : multa ii egerunt , sed non dum peregerunt , & nostra quoque aetas multum futurae relinquet.

Non itaque inanem , nec ab instituti mei ratione alienam provinciam suscepi in hac Canonici iuris historia conscribenda . Habet ea dilucidam distinctamque scribendi rationem , & a nemine ad hanc diem adhibitam . Quumque nemo omnia , multi multa , omnes omnia possint ; clarissimorum in re ecclesiastica virorum sententias , & opiniones enarravi , nedum excussi : unoque veritatis studio ductus , alias probavi , magisque exornavi , quasdam reieci , de nonnullis amplius deliberandum censui . Meam quoque symbolam passim contuli , ne alieno scribere periculo viderer . Critics usum ad artis regulas exactum ubique adhibui ; quantumque licuit , etiam MSS. codicum auctoritate usus sum . Optandum equidem fuit , ut opportunus adhibendorum veterum numismatum , inscriptionumque locus mihi offerretur , quibus peramoenis utilissimisque studiis

diis haud ita mediocriter oblector (27). Tenenda enim antiquitas, perspecte Erasmus (28) inquit, quae non modo ex vetustis auctoriibus, verum etiam e numismatis priscis, e titulis, saxisque colligitur. Brevitati porro, rerumque delectui omni cura studii; multitudo namque tironum mentem, ad quos meus hic labor tendit, obruit, absterretque potius, quam instruit. Complures demum haud vulgares observationes, adnotacionesque non raro interseruis melioresque cuiusquam rei scriptores consulto laudavi, praesertim eos, qui ex instituto peculiare aliquod argumentum insequuti sunt, ut & ii adiri ab illis possint, qui sitim suam largius explore student, mihiique sermonis compendio proclivius propicere fas esset.

Vos igitur, optimae spei iuvenes, primum, quod in usus vestros sisto, laborum meorum specimen, aequo animo accipite; eoque iam perspecto, ad canonicam tandem iurisprudentiam, qua nihil ex omnibus rebus humanis est aut praeclarius, aut praestantius, omni studio, animique labore contendite. Meliores vero labores, ad quos iam dudum animum adieci, si ocium viresque Superi sufficerint, praestolemini. Interim ita vestram probate operam, ut publicam in felicitatem adolescatis, quae maximam partem in fa-

[27] Vtus veterum numismatum in re quoque ecclesiastica est valde commendandus. Conf. Valent. Ernest. Laescher. Diatriba de numar. rei usu in histor. numer. eccl. & diff. de rei usu in explanat. Sacr. antiquit. Hinc Baronius, Tillemontius, Pagius, Mabillomius, Sarnellius, Bachinius, aliique viri in primis clarissimi numis in re-

bus ecclesiasticis passim usi. Idem de veteribus inscriptionibus dicendum, quarum praesidio complura in rebus ecclesiasticis illustrarunt, quum alii, tum Panvinius, Muratorius & Blanchinus, cuius eruditissima praefatio ad Anatasiu Bibliothecarii vitas Pontificum legi ineretur.

[28] De ration. initit. disciplin. in pr.

sapientum virorum copia est posita ; vosque pulcherrima foveat spes , rem christianorum publicam in partibus eius vobis credendis aliquando adiuvari posse . Quod si exitu , ut a vobis deposco , comprobatum videro , voti compos ero , ac uberrimum operae fructum consequutus videbor . Scribebat in Salernit . Archiepiscop . eod . IV . Kalend . April . ann . aerae christianae  
**MDCCLXIII.**

**HI.**

## HISTORIA

## IURIS CANONICI

*In usum Seminarii Salernitani.*

VVM praecipua cuiusque rei pars principium sit, quod probe non perspecto, perpetuo caligare necesse est, ipsamque rem perficiat eorum omnium notitia, quae ad eamdem omnibus numeris absolvendam sunt comparata; ideo canonici iuris historiam explicaturo mihi tam scribendi rationem instituendam arbitror, ut prius ipsius iuris originem, statumque generatim referam; deinde fontes aperiam, e quibus defluxit; tum rerum gestarum seriem a primis christiani nominis exordiis ad nostra usque tempora perductam, in tres epochas scopo nostro admodum commodissimas, accensa chronologiat facula, exhibebo. Prima excurret ab ipsis Ecclesiae incunabulis ad Constantiū M.; quam *epocham iuris canonici antiquissimi* iure meritoque dices. Secunda vero a Constantino ad Gratianū: quae *epocha iuris canonici veteris* adpellari commode potest. Tertia demum a Gratiano ad nostra tempora procedet: quam *epocham iuris canonici novi* nuncupare licet. Huic ordini insistens, primum canonici iuris faciem quum in oriente, tum occidente ab Ecclesiae primordiis ad Constantiū exponam exinde a Constantino ad Gratianū; tandemque a Gratiano ad nostra tempora persequar. Ne autem quidquam intactum videat praeterire, quod ad susceptam semel provinciam pertineat, mantisiam subiiciam, in qua primum de deperditis, aut ineditis canonum collectionibus Graecis; subinde de amissis